3

 ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________ № ________

МОСКВА

Об утверждении порядка объединения государственных услуг в социальной сфере, организация оказания которых отнесена к полномочиям федеральных органов исполнительной власти, в целях проведения конкурса на заключение соглашения об оказании таких услуг

В соответствии с частью 8 статьи 10 Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
Утвердить прилагаемый порядок объединения государственных услуг в социальной сфере, организация оказания которых отнесена к полномочиям федеральных органов исполнительной власти, в целях проведения конкурса на заключение соглашения об оказании таких услуг.

Председатель Правительства
     Российской Федерации                                                                      М. Мишустин

3

	УТВЕРЖДЕН
постановлением
Правительства Российской Федерации

	от ___ _________  ___.  № ________

Порядок объединения государственных услуг в социальной сфере, организация оказания которых отнесена к полномочиям федеральных органов исполнительной власти, в целях проведения конкурса на заключение соглашения об оказании таких услуг

1.  Настоящий документ устанавливает порядок объединения государственных услуг в социальной сфере, организация оказания которых отнесена к полномочиям федеральных органов исполнительной власти, в целях проведения конкурса одновременно в отношении всех таких услуг и заключения по итогам конкурса соглашения об оказании таких услуг (далее – соответственно государственные услуги в социальной сфере, конкурс, Порядок).
Понятия, применяемые в настоящем Порядке, используются в значениях, указанных в Федеральном законе «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон).
2. Решение об объединении нескольких государственных услуг в социальной сфере в целях проведения конкурса принимается уполномоченным органом путем включения в объявление о проведении конкурса информации по всем государственным услугам в социальной сфере, которые одновременно являются предметом конкурса (далее – объединение государственных услуг в социальной сфере).
3. Уполномоченный орган вправе объединить государственные услуги в социальной сфере, если такие услуги включены в утвержденный им государственный социальный заказ на оказание государственных услуг в социальной сфере.
4. В случае если государственный социальный заказ утвержден в разрезе укрупненных государственных услуг, объединение государственных услуг в социальной сфере осуществляется в отношении всех услуг, входящих в укрупненную государственную услугу.
5. Уполномоченный орган при объединении государственных услуг в социальной сфере исходит из следующих условий:
[bookmark: _GoBack]а) в случае объединения государственных услуг в социальной сфере количество юридических лиц, не являющихся государственными учреждениями, индивидуальных предпринимателей, способных исполнить соглашение об оказании государственных услуг в социальной сфере, предусматривающее оказание одновременно всех выносимых на конкурс услуг
(далее – потенциальные исполнители),  составляет не менее трех, если до объединения государственных услуг в социальной сфере число таких лиц, оказывающих услуги, соответствующие тем же видам деятельности в соответствии со сведениями о кодах по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности, содержащимися соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, что и планируемые к объединению государственные услуги
(далее – исполнители аналогичных услуг), составляло более трех;
б) количество потенциальных исполнителей в случае объединения государственных услуг в социальной сфере составит не менее 65 % от совокупного количества исполнителей аналогичных услуг, определенного по каждой из государственных услуг в социальной сфере, планируемых к объединению (если количество исполнителей аналогичных услуг по каждой государственной услуге в социальной сфере составляет три и более).
6. В целях подтверждения соответствия объединения государственных услуг в социальной сфере определенным пунктом 5 настоящего Порядка условиям, уполномоченный орган утверждает аналитический доклад, обосновывающий позицию уполномоченного органа, и размещает его на едином портале бюджетной системы Российской Федерации.
7. Объявление о проведении конкурса одновременно в отношении нескольких государственных услуг в социальной сфере подлежит обязательному общественному обсуждению на заседаниях общественного совета, созданного при
уполномоченном органе, в соответствии с Федеральным законом
«Об основах общественного контроля в Российской Федерации».